
Ockupationen av de baltiska staterna – vägen från frihet till tvång 
 

När Estland, Lettland och Litauen förklarade sig självständiga 1918 var det början på en kort men intensiv 

period av frihet. Efter århundraden av främmande styre – först under det ryska imperiet och därefter under 

tysk ockupation under första världskriget – fick de tre små staterna äntligen möjlighet att forma sina egna 

nationer. Men redan från början levde de i skuggan av två stormakter: Tyskland i väst och Sovjetunionen i 

öst. 

 

Självständighetens första år 
När det ryska kejsardömet kollapsade i spåren av revolutionen 1917 tog nationalistiska rörelser fart i hela 

Baltikum. Litauen utropade självständighet den 16 februari 1918, Estland den 24 februari och Lettland den 18 

november samma år. De nya republikerna hamnade snart mitt i det kaotiska ryska inbördeskriget, där både 

tyska och bolsjevikiska styrkor försökte ta kontroll över området. Efter flera blodiga konflikter lyckades de 

baltiska arméerna försvara sina länder, och år 1920 erkände Sovjetunionen deras självständighet genom 

fredsfördrag. 

 

Under 1920-talet präglades Baltikum av en stark vilja att bygga demokratiska samhällen. Länderna införde 

moderna konstitutioner med allmän rösträtt, fria val och flerpartisystem. Samtidigt försökte de skapa säkerhet 

genom diplomatiska allianser med grannländer som Finland, Polen och Sverige. Trots dessa ansträngningar 

förblev deras läge osäkert – stormakterna omkring dem visade allt större intresse för regionen. 

 

En värld i förändring 
1920- och 1930-talen var en tid av växande spänningar i Europa. Efter den ekonomiska kraschen 1929 

drabbades även de baltiska staterna hårt. Den djupa depressionen ledde till politisk instabilitet, och 

demokratiska regeringar ersattes av auktoritära ledare: Antanas Smetona i Litauen, Konstantin Päts i Estland 

och Kārlis Ulmanis i Lettland. 

 

Samtidigt ökade Tysklands inflytande. Efter Adolf Hitlers maktövertagande 1933 började landet återupprusta 

och utvidga sina intressesfärer. För de baltiska staterna blev det allt svårare att hålla fast vid sin neutralitet 

mellan stormakterna. 

 

I augusti 1939 förändrades allt. Tyskland och Sovjetunionen undertecknade den så kallade Molotov–

Ribbentrop-pakten – en icke-angreppspakt som i hemlighet delade upp Östeuropa i intressesfärer. Estland, 

Lettland och Litauen hamnade i Sovjetunionens zon. 

 

Vägen mot ockupation 
Kort efter pakten började Sovjetunionen utöva påtryckningar på de baltiska regeringarna. De tvingades 

underteckna avtal som gav Sovjet rätt att stationera trupper och bygga militärbaser på deras territorier. 

Officiellt handlade det om ”ömsesidigt bistånd”, men i praktiken innebar det att länderna förlorade sin militära 

självständighet. 

 

Våren 1940, när Tyskland inledde sin blixtoffensiv i Västeuropa, såg Josef Stalin sin chans. Sovjetunionen 

anklagade de baltiska staterna för att samarbeta med fiendens makter och ställde brutala ultimatum. Mellan 

den 15 och 17 juni 1940 gick Röda armén in i Estland, Lettland och Litauen utan motstånd. 

Kort därefter tillsattes prosovjetiska regeringar som organiserade ”val” under strikt kontroll. Resultatet var 

givet på förhand: de nya parlamenten begärde omedelbart att få ansluta sig till Sovjetunionen. I augusti 1940 

blev alla tre länder officiellt sovjetrepubliker. 

 

Efterspel och arv 
Ockupationen innebar slutet på den första baltiska frihetsperioden. Tiotusentals människor deporterades till 

Sibirien, oppositionen tystades och samhällena sovjetiserades i snabb takt. Först 1991, efter Sovjetunionens 

fall, kunde Estland, Lettland och Litauen återfå sin självständighet. 

 


